
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 65/17

Edital: 65/17.  Processo  Administrativo: 2754/17. 
Pregão Presencial: 54/17.  Objeto: contratação de 
empresa para fretamento de ônibus e micro-ônibus 
para transporte de alunos. O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 27 
de junho  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30,  do dia 7  de julho  de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 26 de junho de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 66/17

Edital: 66/17.  Processo  Administrativo:  2845/17. 
Pregão  Presencial:  55/17.  Objeto: aquisição  de 
material  de  enfermagem.  O  Edital  será 
disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 27 
de  junho  de  2017.  Os  envelopes  deverão  ser 
entregues às 8h30, do dia 10 de julho de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 26 de junho de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 67/17

Edital: 67/17.  Processo  Administrativo: 2847/17. 
Pregão  Presencial: 56/17.  Objeto: aquisição  de 
gêneros  alimentícios  para  pacientes  do  CAPS  I, 
CAPS AD e CAPS IJ.  O Edital será disponibilizado 
no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 27 de junho de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 11 de julho de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 26 de junho de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

PRORROGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA

Edital: 08/17.  Processo  Administrativo: 853/17. 
Chamada  Pública  nº 01/17.  Objeto: 
credenciamento  de  instituições  financeiras  para 
serviços  de  recolhimento  de  tributos  e  demais 
receitas  públicas  municipais.  Fica  prorrogada  a 
presente Chamada Pública para 9 horas do dia 13 
de julho de 2017. O interessados em credenciar-se, 
deverão apresentar toda a documentação elencada 
no  Edital  acima  citado  que  encontra-se 
disponibilizado no site oficial da Prefeitura Municipal 
de Pirassununga. 
Pirassununga, 26 de junho de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  35/17.  Processo  Administrativo: 2181/17. 
Pregão  Presencial: 28/17.  Objeto:  aquisição  de 
lanches,  frios,  leite,  bolo  e  fermento  biológico. 
Proponentes: 2  (dois).  Contrato  nº 108/17. 
Contratada: FERNANDO A. BONANI & CIA. LTDA. 
Valor:  R$ 22.868,90  (vinte e dois mil,  oitocentos e 
sessenta e oito reais e noventa centavos). Vigência: 
12 (doze) meses. Assinatura: 26/JUN/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal. 

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 626/15

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Processo Administrativo 
nº 2453/15. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
626/15. Termo Aditivo nº 51/17. Contrato nº 
143/15. Locador: CELSO ANTONIO DOS SANTOS. 
Locatário: Município de Pirassununga. Objeto da 
Locação: Imóvel situado na Rua Joaquim Procópio 
de Araujo, n° 1001 / Centro, nesta cidade, destinado 
ao funcionamento do CAPS. Prorrogação: fica 
prorrogada a vigencia do contrato em 4 (quatro) 
meses, retroagindo seus efeitos a contar de 21 de 
março de 2017, porquanto a avença não sofreu 
solução de continuidade. Valor: o valor para atender 
ao período será na ordem de R$ 17.657,00 
(dezessete mil e  seiscentos e cinquenta  e sete 
reais), já reajustados. Assinatura: 23/JUN/2017. 
Ademir Alves Lindo 

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE Nº 04/17

Processo Administrativo: 2756/17. Modalidade: 
Inexigibilidade n° 04/17. Extrato ao Contrato nº 
102/17. Contratada: NP CAPACITAÇAO E 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. Vigência: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura. Assinatura: 
14/JUN/2017. Valor: o valor do presente contrato 
será de R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa 
reais). Objeto: aquisição de licença de uso de 
software de sistema especializado em pesquisa de 
preço com acesso a banco de dados on line.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 471/15

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 471/15. 
Processo Administrativo: 1668/15. Termo Aditivo: 
56/17. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 
68/15. Contratada: GRIFFON BRASIL 
ASSESSORIA LTDA.-EPP. Prorrogação: fica 
prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) 
meses, a contar  1º de junho de 2017. Valor: o valor 
para atender ao período será de R$ 1.884,28 (mil e 
oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito 
centavos). Assinatura: 31/MAIO/2017. Objeto: 
fornecimento de recortes eletrônicos de publicação 
do Diário Oficial da Justiça. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 254/16

Processo Administrativo: 2066/16. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 254/16. Termo Aditivo nº 
63/17. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 
56/16. Contratada: PHMF COMÉRCIO DE GÁS E 
ÁGUA LTDA.-EPP. Prorrogação: fica prorrogada  a 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 22 de junho de 2017. Assinatura: 
13/JUN/2017. Objeto: aquisição de galão de água 
mineral de 20 litros para consumo dos alunos da 
EMEIF “Prof ª Anna Mahnic Daniel”. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 514/16

Processo Administrativo: 2148/16. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 514/15. Termo Aditivo nº 
68/17. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 
88/15. Contratada: ORION SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA.-ME. Prorrogação: fica 
prorrogada  a vigencia do contrato por mais 12 
(doze) meses, a contar de 8 de junho de 2017. 
Assinatura: 8/JUN/2017. Valor: o valor para atender 
ao período será na ordem de R$ 918,00 (novecentos 
e dezoito reais). Objeto: serviço de monitoramento 
de alarme no CREAS. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/15

Processo Administrativo: 4189/15. Modalidade: 
Pregão Presencial nº 137/15. Termo Aditivo nº 
64/17. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 
195/15. Contratada: FERNANDO A. BONANI & CIA. 
LTDA.-ME. Prorrogação: fica prorrogada a vigência 
do contrato por mais 2 (dois) meses, a contar de 2 
de junho de 2017. Assinatura: 26/JUN/2017. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para as 
refeições dos assistidos pelo CREAS, CRAS e CCI. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

SAEP

EXTRATO 
AVISO LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2017. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 008/2017. MENOR PREÇO POR 
ITEM. O Superintende do Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga (SAEP) torna público que a 
Tomada de Preços n° 008/2017, com sessão pública 
ocorrida em 31/MAIO/2017, às 13h30, cujo objeto 
era a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de mão-de-obra na reforma de duas 
bombas Flygt modelo CP3152 SH 2 Polos e uma 
bomba Flygt modelo CP3152 HT 4 Polos, com 
fornecimento e substituição de peças, foi 
considerado DESERTO em virtude da ausência de 
interessados.
Pirassununga, 23 de junho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente.

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

ATA DE JULGAMENTO

024CV013JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) –  23/JUN/2017. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 024/2017. 
CONVITE Nº 013/2017 - ATA DE JULGAMENTO 
RECURSO - ENVELOPE “A” - Objeto: Prestação 
de serviços de engenharia consultiva para 
elaboração de plano de ação, contendo orientação 
técnica, planos de projetos, ferramentas de controle 
e indicadores de desempenho para a execução das 
ações de controle e redução de perdas de água no 
sistema de abastecimento da Comarca de 
Pirassununga/SP, conforme descritos no Termo de 
Referência e anexos deste edital. Empresas 
habilitadas: SANEPROJ AMBIENTAL LTDA.-ME, 
RHS CONSTROLS RECURSOS HÍDRICOS E 
SANEAMENTO LTDA.-EPP e B & B ENGENHARIA 
LTDA. Empresa Inabilitada: NOVAES 
ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA.-EPP. Edital 
à disposição dos interessados na sede da Autarquia. 
Fica marcada a ABERTURA dos Envelopes “B” 
Proposta Comercial para o dia 29 de junho de 
2017 (quinta-feira) às 13h30, no escritório desta 
Autarquia. Nada mais havendo a tratar foi encerrada 
a presente reunião, lavrada a ATA e assinada pelos 
membros da Comissão de Licitação. 
Aílton Rosa 
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

023TP009HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) – 26/JUN/2017 - TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2017 – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 009/2017. ADJUDICO o certame 
licitatório da TOMADA DE PREÇOS acima, e 
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a 
proposta apresentada pela empresa: LAO 
INDÚSTRIA LTDA., pelo critério de menor preço, 
conforme a Ata de Julgamento, datada de 14 de 
junho de 2017. 
Pirassununga, 26 de junho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

018CHP001EX_Extrato Contrato nº 042/2017. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 

de Pirassununga. CONTRATADA: Itaú Unibanco 
S/A. OBJETO: O presente credenciamento tem por 
objeto a prestação de serviços de recolhimento das 
contas de água e esgoto, além de guias de outras 
receitas do SAEP, através de estrutura física (guichê 
de caixa) e/ou meios eletrônicos, sediadas no 
Município de Pirassununga/SP. Valor estimado: R$ 
29.609,40 (vinte e nove mil, seiscentos e nove reais, 
e quarenta centavos). CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2017. Assinatura: 26 de junho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº 281/2017

"Concede título honorífico a Senhora Ana Francisca de 
Oliveira."............................................................................

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
APROVA E  PROMULGA O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido a senhora ANA FRANCISCA 
DE OLIVEIRA, o Título de "CIDADÃ 
PIRASSUNUNGUENSE".
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto 
serão suportadas por dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Pirassununga, 21 de junho de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral de Secretaria

3


